sur des propriétés caractéristiques qui ne sont pas même extrêmement tranchées.

Après avoir conduit la synonymie du jade jusqu'à nos jours, si nous recherchons quelle est la plus ancienne mention qui en a été faite, nous trouverons qu'elle doit remonter au temps de Moïse, et qu'il est extrêmement vraisemblable, comme l'a pensé le P. Martini (1), suivi en cela par M. Hager (2), que cette pierre si célèbre et si estimée dans l'antiquité était du nombre de celles qui ornaient le pectoral du grand-prêtre des Hébreux. Le nom de *iaspis*,

(1) *Inter cætera pretiosiora cimelia jaspidem afferunt, lapidem ibi magno in pretio, atque estimatione; hunc Sincæ yu vocant: comparatur a mercatoribus ex regno Yarken. Eum magno hîc distrahunt quæstu, atque lucro. Gagatem (Achatem) aut jaspidem Europæum refert, nisi quod pellucidior sit, et intermixto subindè tenuiori colore cæruleo albescat. Facile adducor ut credam unum hunc esse ex iis, quas Sacræ Litteræ recensent, atque inter duodecim lapides illos pretiosos qui vesti Aaronis attexendi erant, enumerant, etc. Nov. Atl. sinens., p. 44. — Leg. Bat. part. V, p. 78.*

(2) *Ricerche sopra una pietra preziosa della veste pontificale di Aarone, p. 14.*